tum, quando Pilatus tribunal occupabat, ideo Marcus dicit, Christum horā tertią fuisse crucifixum, hoc est, intra quadrantem secundum ab hora tertia incipientem, ad finem tamen vergentem, ut intelligitur ex Johanne, qui dicit horam sextam in propinquo fuisse. Quidam distinguunt inter horas orationis & horas diei, illas quaternario, has verò duodenario fuisse comprehensas, ac proinde Evangelistas passionem Domini, ut potè rem sacram describentes, horas templi & orationis fuisse secutas. Sed divisionem illam diei in quatuor quadrantes non in oratione solum & rebus sacris, sed etiam in secularibus negotiis usitatem fuisse colligitur ex parabola Christi Matth. 20. Condemnatus igitur est Christus ad mortem circa horam sextam, hoc est, in ipsa meridie, quando fervor Solis consuevit esse maximus, siquidem æstu iræ divinæ propter peccata nostra angabantur, absq; eo si fuisse, nec Pilatus nec Judæi crucis supplicium ipsi irrogare potuissent. Ideo quoq; circa meridiem, quo tempore Solis æstu consuevit esse maximus, crucifigi voluit, ut ostenderet, se ex magno caritatis fervore pati. Summo mane ad prætorium Pilati Judæi convenerant, sed non nisi circa meridiem magnis conatibus & clamoribus tandem obtinuerunt, ut Christus crucifigeretur, ex quo intelligitur, quam pertinaci & implacabili odio contra Christum flagrari.

Antequam verò Pilatus mortis sententiam in Christum ferret, adhuc laborat ipsum è manibus Judæorum liberare, videns enim eum è prætorio aduci, dicit Judæis, Ecce Rex vester. Sed Judæi ferinos suos clamores iterant, Tolle, tolle, crucifigo eum. Pilatus contraria. Num Regem vestrum crucifigam? respondent Pontifices, non habemus Regem, nisi Cæsarem. Quod Pilatus Christum denuò vocat Regem, id quidam ironice dictum accipiunt, quod illuserit hoc pacto Judæis accusantibus hunc hominem abjectum, viam & contemptum de affectato regno, à quo Monarchia Cæsareae periculum (li. Deus placet) immineat. Theophylactus sic interpretatur: Ecce quem hominem dicitis affectasse regnum, vilem scilicet & nihil tale attentare ausum, falsa igitur est accusatio vestra. Sed ostendimus superius, Pilatum his verbis eō respicere, quod ante quatriduum publicā acclamatiōne salutaverint illum Regem, quem hic cupiant perditum, ut sit sensus: Jam olim expectatis Regem vobis promissum, nunc ubi apparet, extinctum illum cupitis? consultile velto honori, ne dicamini furenter persecuti eum, cui regium honorem ipsimet tribuistis? Cæsar non metuit sibi ab hoc Rege, vos modò illius miseremini & ad crucifixionem ipsum deposcere cessate. Siverè est Rex vester, cur tanto furore ad tam atrox supplicium postulatis eum, cuius honorem tueri deberetis? Sin falso se jactavit Regem, ignoscite flagellis castigato & ob hanc temeritatem satis dura perpresso. Sic ergo Pilatus arcano Dei instinctu Jesum profitetur esse Regem, antequam crucis supplicio eum addicat, sicut etiam postea crucis Φιλοξενοῦ regium nomen & honorem Christo asterit, ut intelligamus ideo & propterea Christum mori, quia est Rex noster, principatus ejus super humerum ejus Esaiæ 9.v.6. Ideo enim mortem subit, ut nos ex regno Satanæ liberare & in regnum gratiae transferre possit, unde Apocal. 1.v.5. de ipso dicitur, quod dilexerit nos & laverit nos è peccatis nostris suo sanguine. v.6. & fecerit nos Reges

& Sacerdotes Deo & Patri suo. Sed qualis hic Rex in oculis Judæorum, tale etiam ipsius regnum in oculis hujus mundi. Clamat Pontifices: Tolle, tolle, crucifige eum, non habemus Regem nisi Cæsarem. Immane fuit hoc odium & detestandus furor Judæorum. Quia enim penes Pontifices erat summa potestas & autoritas Ecclesiastica, ideo non pro se tantum, sed etiam totius populi nomine verum Messiam repudiant, seq; alieno Romani Cæsaris imperio subiiciunt. Finge, Jesum Nazarenū non fuisse verum Messiam ac Regem divinitus promissum, nullam tamen excusationem furori suo obvertere possunt, quod præter Cæsarem nullum alium Regem se agnoscere profitentur, quorsum igitur querela de iugo Magistratus alieni? quorsum gloriationes de venturo Rege liberatore? Factum autem iusto Dei iudicio, quia tyrannidem Romanam justa gubernationi prætulerunt, ut sub alieno Magistratu in hunc usque diem degant & in Imperio Romano exules vivant. Deum petram, quæ genuit ipsos, oblin- ni tradiderunt & oblitus sunt Domini creatoris sui. Den- ter. 3. v. 18. inde etiam Deus ipsorum oblitus est. Præposteriori hi aëdificatores reprobaverunt lapidem angularem Psalm. 118. v. 22. factum inde, ut totum iplo- rum aëdificium corrueret. Repudiariunt Christum Regem suum proprium divinitus datum, inde iugo alieni imperii adhuc premuntur. Debuiissent osculari hunc suum Regem, ne ex ardescere ira Domini contra ipsos Psalm. 2. v. 12. sed quia clamant, nolu- mus hunc regnare super nos Luke. 19. v. 14. ideo porvunt ira Dei super illos usque in finem. 1. Theß. 2. v. 16. iuxta vaticinum Psalm. 69. v. 5. effunde super eos iram tuam & furor ira tua comprehendat eos. v. 26. fiat habitatio eorum deserta & in tabernacula eorum non sit qui inhabiteret. Quia clamant, tolle, tolle, hoc est, ut postea contra Paulum clamant Act. 22. v. 22. tolle de terra huiusmodi hominem, non enim fas est eum vivere, ideo etiam sublatum est ipsorum regnum, regio, & nomen. Similes omnino sunt Judæi illis arboribus, que in parabola dicunt ad rhamnum: Veni & impera super nos Judic. 9. v. 14. sed accidit illis idem, quod in parabola sequitur vers. 15. egrediatur ignis de rhamno & devoret cedros Libani. Cæsarem sibi elegerunt Regem repudiato Christo, à Cæsare igitur iusto Dei iudicio postea sunt deleti. Euthynius etiam hoc notat, quod ipso Paschatos festo, quo clamaverant, non habemus Regem nisi Cæsarem ab Imperatore Tito ad internacionem traditi sunt divina protectione nudati. Lutherus in libro contra Judæos eruditè colligit ex hoc loco, Ju- dæos cogi posse ac debere, ut legibus Romanis sese conforment, ab usuris desistant & promissiones sibi datas jactitate cessent, quia Cæsari Romano maiores ipsorum sese sponte subjecerint. Nos verò moniti Judæorum poenis caveamus, ne Christum Regem nostrum repudiemus, id quod fit non solum verbis, sed etiam, immo vel maxime etiam impiè vitâ. Qui verè & ex animo Christum agnoscit Regem, is patietur se regi sceptro hujus Regis, videlicet verbo Luc. 6. v. 46. Quid vocatis me, Domine, Domine, & non facitis quæ dico vobis? En qui non obsequuntur voci & præceptis Christi, nondum verè ipsum agnoscunt Regem ac Dominum, si vel maxime pleno ore de hoc Rege glo- rientur.

Sed redeamus ad Historiam: Pilatus videns, quod

nihil

nihil proficeret, sed magis tumultus fieret, acceptâ aqua ab
luis manus coram populo dicens: *Innocens sum à sanguine
hujus iusti, vos videritis.* Quò magis nitebatur Pilatus Jesum absolvere, eò vehementius reluctabantur Judæi, postulantes ut crucifigeretur, ergo ut
nautæ vim majore tempestatis experti tandem cedunt, seq; in contrarium cursum capi sinunt; sic
Pilatus pertinacem Judaorum voluntatem de
Christo interficiendo videns, seq; ad excitatum populi tumultum compescendum imparem esse ani
madvertens depositâ judicis autoritate insanos accusatorum clamores lequitur. Videbat ὁ Φελέας, quod nihil proficeret adhibitâ quacunq; Jesum liberandis ratione ac viâ, ita enim usurpatum hoc verbum Marc. 5.v.26. erogaverat omnia sua, μηδὲν αὐτῷ
ἔργα τελεῖν, quicquam proficerat Joh. 12.v.19. Vide
tū, ὅτι εἰς αὐτὸν εἶδεν, quod nihil quicquam proficiat. Quia verò αὐτός significat etiam profum, juvo, utilis
sum, quo sensu usurpatum Matth. 15.v.5. Joh. 6.v.63.
Rom. 2.v.25. ideò etiam sic potest verti; *Videns Pi
latum, quod nihil iuvaret, hoc est, quod nihil quicquam
eorum, qua ad liberandum Jesum excogitaverat
& adhibuerat, ad hunc finem utile & efficax esset.*
Syrus habet verbum γῆρας quod est prodeſſe, lucrari,
Item supereſſe, reliquum esse, que significatio itidem
huic loco congruit, videt enim Pilatus se nihil
quicquam proficere, ideo nihil esse amplius reli
quum, quām ut populi desiderio obsequatur. Videt
etiam, tumultum & seditionem potius oriri in po
pulo, quām ut de suo contra Christum odio quic
quam remitteret, eò quod difficilem fese præberet
Pilatus & moras neceret in condamnando Jesu,
jamdum enim dies ad meridiem vergebat & solenne
Paschatos festum imminiebat. Σόρος significat
tumultum, turbas Marc. 5.v.38. pro seditione usurpa
tur Actor. 20. v. 1.c. 21. v. 38. Etymol. ex θέω & βοή
factum esse tradit, Eustathius ex θέω & βοή. Σορ
γένετος ημέρα est tumultuosè adversus aliquem ri
xari. Apud Antiph. tumultuosè alicui reclamare,
nam in tumultu ac seditione populi solent clam
ores ac vociferationes audiri, inde Syrus vertit per
γῆρας λιγαντίας, jurgavit, vociferatus est. Veriti fuerant
Pontifices, ne Jesu in vincula conjecto tumultus
concitaretur in populo ob Jesu liberationem Mat.
26.v.15. Marc. 14.v.2. sed conversâ rerum facie Je
su jam capto tumultus excitatur in populo ob Jesu
crucifixionem, quod est memorabile popularis in
constantia & mutabilitatis exemplum. Excitarunt
autem hunc populi tumultum ipsi metuPontifices
procul dubio ipsi suggestentes, quod metuendum
sit, ne justam Cæsaris indignationem incurvant &
gravibus pœnis subjiciantur, si hunc hominem, qui
le Regem professus esset, in vivis tolerarent, neve
ipsius Dei offendit & pœnis se subjicerent blasphem
um hunc hereticum diutius fovendo. Ita solent
Pseudodoctores populum concitare & commovere
flabellis linguarum, ut veros Christi confessores
persequantur & deletos cupiant. Stupendum
verò ἀκατάστατον, hoc est, exemplum, quod ne unus
quidem in tanta populi multititudine patrocinium
Jesu suscipit, cui ipsum judicem tantopere favere
omnes intelligunt. Christus salvifica suâ doctrina
plerosq; illos omnes, qui aderant, aliquoties pa
verat, cuius etiam aculeos in corde fenserant,
quamplurimis insuper miraculosam sanitatem
contulerat, sed extrema eorum omnium capitipos

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars quarta.

oblivio, patiuntur se contra Christum incitari &
armari, ut cogant judicem sanguinarii suis con
siliis obsequentem fese præbere. Quòd Matthæus
hoc loco assert, Pilatum metu seditionis popularis
Jesum condemnasse, id nequaquam pugnat cum
eo, quòd Johannes dicit, offensam Cæsaris ipsum
fuisse reveritum. Johannes enim loquitur de prin
cipio ac primo quasi ariete, quo labefactatus fuerat
Pilati animus, ut desisteret à conatu Jesum liberan
di: Matthæus vero loquitur de progressu atq; alio
quodam ariete, quo penitus expugnatus tandem
fuerit. Videlicet Pilatus ab utraq; parte magnum sibi
immunere periculum, hinc quidem offensam Cæsa
reæ, inde verò seditionis popularis, voluit igitur
utrumq; caute declinare, ut apud populum gratiam
iniret, apud Cæarem vero sartam testam illam
conservaret, magis tamen Cæsaris offensam, quām
populi tumultum metuebat, quia ut jam ante sedi
tiones populi compescuerat teste Iosepho libr. 18.
antiq; Iudaic. c. 4. ita quoque hunc tumultum facili
negotio judiciaria fūa autoritate & præliario
rum militum auxilio sedare potuisset, sed cedit fu
rori multitudinis & Christum morti adjudicare sta
tuit. Prius tamen aquam sibi afferri jubet, quā in
cōspectu totius populi manus suas abluit. Quòd
specter illa manuum ablution, indicant verba eidem
addita. *Innocens* (inquit) *ego sum à sanguine hujus iusti.*
Ergo ut antea aliquoties verbis testatus fuerat Chri
sti innocentiam, ita solenni quadam Ceremonia,
qua magnis feriret oculos & animos multitudinis,
testatum facere voluit, & Iesum innocentem esse,
& se invitum ad illius condemnationem descendere.
Quidam existimat Pilatum hac manuum loti
one etiam illud spectasse, ut laberi in iustitia, quam
condemnatione innocentis contracturus erat, co
ram Deo elueret, unde Ambros. serm. 49. præpo
sterum illum agendi modum graviter taxat. *Lave
rit licet manus Pilatus* (inquit) *tamen sua fata non diluit.*
*Quamvis abstergere se putaverit iusti sanguinem de suis
membris, eodem tamen sanguine mens ejus tenetur infecta,*
ipse enim occidit Christum, qui eum tradidit occidendum.
Sed stolida illa persuasio de sceleribus externa
aqua ablutione expiandis vix videtur in pruden
tem Pilati animum competere, aliás merito ipsi po
tuisset occidi illud Poëta:

*Ab nimium faciles, qui tristia crimina cedis
Exiguâ tolli posse putatis aquâ!*

Volut ergo Pilatus χαρουψία velut externâ qua
dam Ceremoniâ Christi innocentiam testatam red
dere & culpam injustæ condemnationis à se in po
pulum rejicere, sicut veteribus in more positum
fuit, sensa animi non solum verbis, sed etiam factis
declarare. Et cogitari potest hanc Ceremoniam id
eò adhibitam fuisse, ut in oculos omnium etiam
procul astantium incurret, atq; hac ratione omnes
intelligerent, quid sibi vellet, quia vox ejus præ tu
multu non poterat ab omnibus exaudiri. Dent. 21.
v.6. statuitur, si quando inventum fuerit cadaver
hominis occisi & ignoretur cædis reus, quòd tunc
seniores civitatis in proximo sitâ manus suas super
vitulam in valle percussam lavare debeant dicen
tes: *Manus nostra non effuderunt sanguinem hunc, nec
oculi nostri viderunt, &c.* quo modo reatus sanguinis
ab eis auferebatur. Habet autem super Iudæi
varias

varias lotiones, quibus immundiciis Leviticas abs-
tergebant. Aristeas de LXX. Interpretibus resert,
quod priusquam ad versionem librorum sacrorum
se accingerent, manus laverint, declarantes hoc es-
se signum, quod nihil mali commiserint. Defun-
ctorum corpora à pallinctoribus lavabantur, ad
acquirendam vel testandam innocentiam, ut Rabini
scribunt. Hæc exempla Pilatus, licet Ethnicus, ta-
men inter Judæos vivens & Ceremonias ipsorum
percalleans, imitatus videtur, ablutione manuum
reatum sanguinis innocentem effusi à se dimovere
statuens, cum metu seditionis popularis ad funden-
dum illum sese coactum esse prætenderet. Apud
Græcos enim vel Romanos talis *χρονίας* exem-
pla non occurunt, quod quidam ex Sophoclis In-
terprete afferunt, est ab hoc loco alienum. Illi enim
lavabant manus ut scelus à se patractum quo modo
expiant: Pilatus verò ut innocentiam suam
testatam faciat. Ps. 26.v.6. usurpatum phrasis ex ritibus
absolutionum Leviticarum deducta. *Lavo in
innocentia manus meas.* Ps. 73. v. 13. mundavi cor meum
& inter innocentes lavi manus meas. Hac ablutione
Pilatus uti debuisset, nec manus aqua externa, sed
interiori munditia & innocentia mentem ablueret,
quia peccatum manuum à peccato mentis, & im-
mundities manuum ab immundicie mentis oritur.
Sed cum externa duntaxat manuum ablutione titi-
tur, ac nihilominus innocentem contra testimonium
conscientiae condemnat, magis sordidatur
quam mundata hac externa Ceremonia. Leo
fermon. 8. de pass. Non purgant contaminatum animum
manus lotæ, nec afferunt aqua digitis expiat, quod sanguine
lante impia mente committitur. Neq; enim excusat
Pilatum metus popularis seditionis, tum quia judi-
ciariâ sua autoritate eandem compescere & debui-
isset & potuisset, tum quia non sunt facienda mala
ut eveniant bona, nec sanguine innocentis tran-
quillitas Reipublicæ redimenda, tum denique quia
judex potius mille mortes debet oppetere, quam à
recto justitia tramite in aliorum gratiam vel etiam
metu quadam deflectere. Frustrè igitur exclamat,
Innocens ego sum à sanguine hujus iusti, cum effusionem
illius sanguinis prohibere & debuisset & potuisset.
Tam remotus ego sum à culpa sanguinis innocen-
tis, quam manus meæ sunt à sordibus liberae ac
mundanæ. Judas proditor sanguinem Christi
vocaverat *ἀδωνα*, hoc est, *innoxium*, nequaquam pro-
meritum, ut effunderetur. Simili ferè phrasij Pilatu-
sus hoc loco pronunciat, se esse *ἀδωνα* *innoxium* & *inno-
centem* à sanguine illius iusti, hoc est, agnoscit,
Christum esse justum, nullâ ratione promeritum,
ut sanguis ejus effundatur, ideo culpam & pœnam
sanguinis innocentis fundendi nequaquam vult in
se recipere. Mutuantur verba ex nuncio uxoris, &
ostendit, se illud haudquam susque deque, sed
pro divino quodam somnio habuisse, ideo timet
in effusionem sanguinis illius consentire. *Vos vide-
ritis,* inquit, hoc est, omnis culpa in vestrum caput
recidit, vos importunis clamoribus & seditionis tu-
multu vestro cogitis me ad injustam hujus iusti
condemnationem. Quidam putant, Pilatum re-
spicere ad tribunal Cæfaris, quod coram eo red-
denda sit Judæis ratio de effusione sanguinis in-
nocentis, sed ex responso Judæorum colligitur,
quod ad Dei & conscientiae tribunal respectum ha-

beat hoc sensu: *Vos videritis, quomodo Deo*
possitis de hac innocentis condemnatione, quam
mihi extorquetis, rationem olim reddere. *Ihr mö-
get sehen!* wie ihres einnahm gegen Gott und in eurem
Gewissen veranwörtert. Sic ergo Pilatus denuo
Christum absolvit, antequam condemnaret, ut
publicè testatum fiat, Christum haudquam
pro suis, sed pro alienis peccatis mortem subire.
Pilatus non poterat causam mortis in Christo in-
venire, miratur igitur tam pertinaciter illum à po-
pulo ad mortem depositi, sed Pater cœlestis totius
mundi peccata Christo videbat imposita, ideo ut
hominem noxiū & sceleratum ipsum ad mor-
tem crucis damnari permisit. Hilarius can. 33.
non longè à principio ablutionem illam manum
statuit præludium vocationis gentium: *Pilatus*
(inquit) *& manus lavit & populo Iudaico innocentem se
à Domini sanguine esse testatur, quia Iudeis suscipien-
bus in se ac filios suos fusi Dominici sanguinis crimen
quotidie in confessionem fidei ablutus gentium populus
denigrat.* Similes autem Pilato sunt, qui exteriori
manuum mundicie student, hoc est, externe
& Ceremoniali justitia intenti sunt, eamque coram
Deo stabilire conantur, atque interim Christum
repudiant Roman. 10.v., negant vim cri-
cis Christi, cum ipse solus sit nostra coram Deo
justitia ac legis finis & complementum: *Si per legem
est justitia, Christus frustra mortuus est Galat. 2. vers. 1.*
Evacuati estis à Christo, qui in lege iustificamini, à gratia
exclisis cap. 5. v. 4. Similes etiam Pilato censendi
sunt, qui externi traditionibus & operibus intenti
sunt, & nullam gerunt curam interioris hominis,
ut *Christus per fidem habitat in cordibus ipsorum* Ephes. 3. v. 17. qui externo verbi auditu & Sacra-
mentorum usu pro Christianis sese venditant, ni-
hil quicquam solliciti de interiori conversione ac
pietate. Longè verò pejores Pilato judicandi sunt
Tyranni & persecutores, qui si quando rivos san-
guinis Christiani effundunt, non solum horre &
metu propterea non corripiuntur, sed infup lau-
dem & gloriam ex eo sibi pollicentur Joh. 16. v. 22.
Porro huic Pilati protestationi ac præmonitioni
audacter respondet universus populus. *Sanguis*
eius super nos & super filios nostros, hoc est, si sanguis ille
injuncte effunditur, puniat illud Deus in nobiscac
liberis nostris, ponitur enim *sanguis* phrasij Hebraicæ
pro culpa sanguinis innocentem effusum & vindicta
injuncti homicidi. Occurrit hæc phrasij sapientis in
sacris literis. Genes. 42. v. 22. *Sanguis ejus requiri-
tur à nobis,* hoc est, jam meritis inimicis ob-
sanguinem ejus innocentem effusum. Levit. 20.
vers. 9. *Qui maledixerit Patri aut matri, morte mor-
tiatur, sanguis ejus sit super eum,* hoc est, sibi ipsius
putet mortis culparum, quod repetitum vers. 11. 12.
16. 27. &c. Jof. 2. vers. 19. *Qui ostium domus tuae*
egressus fuerit, sanguis ipsius erit in caput ejus, cuncto-
rum autem sanguis qui tecum in domo fuerint, redundat
bit in caput nostrum, si eos aliquis tetigerit, hoc est, nos
culparum & pœnam præstabissemus, si quis occidit
fuerit inter eos, qui tecum in domo fuerint, si quis
verò egreditur, sibi imputet, si occidatur 2. Sam. 1.
v. 16. *Sanguis ejus super caput tuum &c.* Mat. 23. 35. Ille
veniat super vos omnis sanguis injustus, qui effusus est, hoc
est, culpa & pœna sanguinis injuste effusus vobis
imputabitur Act. 5. 28. *Vultis inducere super nos san-
guine*

guinem hominis illius, id est, pœnam sanguinis effusia nobis. Ita quoq; Judæi hoc loco dicunt. *Sanguis ejus super nos & super filios nostros*, nos culpam & pœnam in nos recipiemus, nostro periculo occidatur, obstringimus nos ad luendam pœnam, si injuste fuerit occisus, certissimi verò sumus nullam pœnam aut vindictam ob sanguinis hujus effusionem esse meuendam, idè non reformidamus & nostra & liborum nostrorum capita obstringere & omnem reatum in nos recipere. Hæc profectò erat stu-penda cœcitas & infanía, quod non contenti sunt libiis divinam vindictam attrahere, sed eidem etiam liberos suos innoxios subjiciunt. Pessimi profectò sunt Parentes, qui liberos suos nondum natos imprecatione suâ perdunt. In libro Praeceptorum ita scribunt Rabini 188. 2. *Iudicia pecuniarum non sunt ut iudicia animarum.* In iudiciis pecuniarum, si homo dedit pecuniam socio suo, expiatur: In iudicio autem animarum sanguis ejus & sanguis seminum ejus pendet ab eo usque ad finem mundi. Ergo Judæi clamantes hoc loco, *Sanguis ejus super nos & super filios nostros*, totam omnino posteritatem suam in lumbis adhuc hærentem usq; ad finem mundi victuram ad pœnas pro Christi sanguine innocenter effuso luendas oppignerant. Congregati erant Judæi ex omnibus mundi partibus ad festum Paschatos celebrandum, aderant coram prætorio magno numero excitati famâ Jesu, cuius doctrinam & miracula noverant, hi omnes clamant, *sanguis ejus super nos & filios nostros*. Ne Pilatus obvertere posset, vindictam divinam aliquandiu interdum quiescere, & contra posteros gravius exardescere, liberos suos pro Pilati posteris quasi obsides dant, quod ve-lint omnem culpam & pœnam in se recipere. Sed magno suo malo & ipsi & posteri eorum experti sunt, quam in consulte fese ad pœnas pro hoc scelere luendas obstrinxerint, quinimo usque in presentem diem het imprecatio super Iudeos perseverat, & *sanguis Domini non auferetur ab eis*, ut Hirronymus in h. scribit, Josephus lib. 2. de bell. Judaic. c. 8. commemorat, quomodo Pilatus Anno Christi 35. Cæsar's imagines, quas signa vocant, noctu Hierosolymam intulerit, quæ res orta die maximam Judæis perturbationem concitaverit. Idem commemo-rat aliam quandam calamitatem, quod sacer ille thefaurus, quem Corbonati vocabant, in aquæductum fuerit consumptus, qui trecentorum stadiorum spacio decurrebat, cumque hujus rei gratia multitudine vociferaretur, Pilatus tumultum prævi-dens milites armatos constituit ac vestibus vulga-ribus induitos multititudini miscerit, & gladio qui-dem uti prohibuit, sustibus verò signo de tribunali dato eos qui vociferarentur, cedere iussit. Judæi percussi multi ex plagiis, multi etiam in fuga a suis ipsorum concubinis proculcati perierunt. Euseb. lib. 2. Histor. Eccles. c. 5. referr. Sejanum Tiberii Cæsar's Collegam studiosè in hoc incubuisse, ut totam Iudaorum gentem perderet. cap. 6. subiungit, Cajum Caligulam multis & innumeris contume-liis multos affecisse, omnium verò potissimum Iudaorum gentem admodum afflixisse, addit etiam Judæos hoc modo divinam vindictam propter facinus in Christum designatum invalidisse. c. 19. com-memorat seditionem Iudaorum ortam Hierosolymis in festo Paschatos Anno Christi 49. in qua

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta,

ad fores templi perierunt triginta millia Judeorum. c. 20. recenset seditionem, quam moverunt Pontifices aduersus plebejos & primores populi sub Nerone: ibidem mentionem facit quorundam sicariorum. c. 21. enarrat plagam per Pseudoprophetam Egyptum illis illatam. Sic ergo Judei perpetuis seditionibus & tumultibus con-turbati sunt, propterea quod per tumultum & seditionem Christum occidi à Pilato impetraverant, donec tandem quadragesimo post hanc impreca-tionem anno funditus à Romanis deleti & ever-si sunt, plerisque occisi, reliquis verò ad perpetuam servitutem abductis. Nicephorus postquam lib. 2. Hist. Eccles. cap. 9. & 10. ex Philone & Josepho varias Iudaorum calamitates sub Tiberio & Cajo exantlatas recensisset, subiungit, quod à per-pe-trato in Salvatorem piaculo nunquam & in urbe ipsa & in Iudæa omni esse desierint seditiones, tu-multus, pugnæ, aliarumque intolerabilium cladi-um, alia super alias incursiones, donec postrema omnium urbis sub Vespasiano obsidio eos invaserit ac prorsus extinxit. c. 26. enumerat clades, quas sub Imperatore Claudio Judei pertulerunt. Et probè notandum, quod Josephus lib. 6. de bell. Jud. c. 12. scribit tempore obsidionis Iudeos cibi quæ-rendi causâ clam ex urbe egredientes, quingentos in dies singulos & eo amplius à Tito Imperatore crucifigi iussos, ita ut propter multitudinem, quam cepissent milites, tandem locus crucibus decesset & corporibus crucis. Nimurum hæc fuit justissima pœna hujus sceleris, quod tantis clamoribus Pilatum ad Christi crucifixionem coegerant. Quini-mò adhuc hodie vindicta divina clarissimè in hoc hominum genere eluet, quod vagenter incertis sedibus & in ipso vultu signa reatus circumferant, stupenda cordis cœcitate insuper percussi. Ca-vant igitur Parentes, ne liberis suis mala impre-centur, sed benedictionem potius piorum posteri-tati promislam in illos propagent. Chrysostomus homil. 86. in Matth. circa med. recte monet, expendendam hoc loco immenam Dei miseri-cordiam, quod licet sibi ac omnibus suis posteris temporale atque æternum exitium Judæi fuerint imprecati, multos tamen hisce diris exēmitos & ad Christum conversos voluerit. Acto. 2. vers. 41. una die circiter tria millia per baptismum cœtui fidelium adjunguntur. Acto. 21. vers. 20. Iacobus ad Paulum ex gente Iudaica oriundum dicit: *Vides, frater, quorū milia sunt in Iudeis, qui crediderunt?* Sic ergo Deus semper punit infra condignum, & vindictæ sua gladium miserationis oleo lenit. Sed & hoc notandum, quod Pilatus nec à culpa nec à pœna hac infana Iudaorum stipulatione fa-cetus fuerit liber, sed debitas tandem & ipse pœnas persolverit in Christi innocentis condemnatio-nem consentiens, ex quo intelligitur, quod impii coram Dei iudicio non possint aliorum culpam præstare & pœnas aliorum in se recipere, sed quod unicuique pro suo delicto debita pœna divinitus ir-rogetur. Nos verò discamus alio sensu clamandum, ut sanguis Christi super nos veniat. Clamemus non tam externâ voce, quam internâ fide, ut veniat super nos, non ad vindictam, sed ad peccatorum nostrorum ablutionem. Saluberrimum omnino atque optimum verbum, sit sanguis ejus super nos,

S 4

sed

sed pessimâ intentione prolatum. Nobis verâ fide & cordis desiderio optandum, ut super nos & filios nostros sanguis Christi veniat, per quem ab omni inquinamento carnis & Spiritus liberemur, sicut haric aspercionem sanguinis Christi cum sanctificatione Spiritus conjunctam Petrus celebrat 1. Epist. 1. vers. 1. *Aperge nos, ô bone Jēsu, hysopo sanguinistui & mundabitur lava nos & super nivem de alba abumur Psal. 51. vers. 9.* Sit sanguis tuus super nos, ut cūm in die judicii veneris videns nos sanguine tuo notatos nobis parcas, nec sit in nobis plaga disperdens Exod. 12. v. 13. atque ut Rahab coccineum funiculum in fenestra appendens mortis discrimen evasit Jof. 2. v. 18. sic purpureus tuus sanguis per fidem nobis aspersus ab æterno exitio nos immunes præstet.

Tandem igitur Pilatus videns Judæos animis obfirmatis atq; obstinati mortem Jesu querere, nec ullam liberandi illum spem superesse, statuit, turbat facere, hoc est, præfare quod à turba erat postulatum, ita enim accipitur ικανον ποιεῖν etiam apud profanos scriptores. Syrus vertit, voluit facere voluntatem turbarum, adjudicavit ergo ut fieret, quod illi postulabant & dimisit illis Barabbam, qui propter seditionem & homicidium conjectus erat in carcere, quem populerat, Jēsum verò flagellatum tradidit voluntati eorum, ut crucifigeretur. Ex verbo ταξιδεύειν quidam colligunt, Pilatum nequaquam pronunciasse sententiam mortis contra Christum, sed tantummodo permisisse, ut pro arbitrio Judæi cum ipso agerent, permisso (inquit) & tradidit eis inita, non proprie dicta condemnatio. Lactantius lib. 4. Inst. c. 18. Pilatus sententiam non protulit, sed tradidit Christum Judæis, ut ipsi de illo secundum legem suam judicarent. Sed circumstantiae textus ostendunt, sententiam condemnatoriam omnino fuisse contra Christum à Pilato prolatam. Sedit enim Ἡρόδης & Βαράβας & judicis habitum præ se ferens, ac Lucas diserte ponit verbum ἐπέκεινε αδικοῦσει ut fieret, quod illi postulabant, nec Romani milites supplicium crucifixionis executioni dedissent, nisi condemnatoria judicis sententia præcessisset. Quod verò Christus dicitur traditus voluntati Judæorum, id exprimit causam, quæ movit Pilatum, ut crucis pœnam Christo irrogari præcipiteret, nimis quia vidit Judæos pertinaciter id velle atq; expertere, neque enim ausus est ulterius voluntati ac postulatis ipsorum refragari, ne videatur Cæsar imperio atq; autoritati detrahere, patrocinium suscipiendo illius, qui se regem erat professus. Exprimit insuper hæc phrasis rei dignitatem, quod Pilatus non solum crucis pœnam Christo dictaverit, sed etiam permiserit Judæis, ut omne acerbitas sua virus in illum effunderent. Tradidit enim Jēsum voluntati eorum, ut omnē crudelitatis sua rabiem in illum detorquentes omnem voluntatis saevissimæ furorem ac sanguinariam situm innocentis illius sanguine opprobriis, contumelis, blasphemias, irrisiōibus, exquisitis tormentis & cruciatis pro libitu exatiarent, quo modo nullus facinorosus inimicus traditus legitur, nec de latronibus qui una cum Christo crucifixi sunt, commemoratur, quod crues suas portaverint; quod felle & acetato fuerint potati; quod sarcasmis illisi, &c. Eodem etiam spectat, quod Evangelista descriptiōnem Barabbæ repetit, dimissum esse à Pilato eum,

qui ob seditionem & cædem in carcere fuerat conjectus, Jēsum verò cruci adjudicatum esse: eo ipso enim itidem voluit rei indignitatē exprimere, quod Pilatus Judæorum voluntati obsecratus pestilentissimum hominem liberum dimiserit, Jēsum verò innocentissimum atrocissimo & ignominiosissimo crucis supplicio adjudicarit. Lutherus tom. I. Isleb. sententiam condemnationariam à Pilato contra Christum promulgatam format hoc modo: *Quoniam Jēsus Nazarenus Regem Judæorum sese professus coronam Casaream affectavit, ideo ego Pilatus, Imperatoris Romani Vicarius, & in Iudea Praefex, judico ipsum Crucis supplicio afficiendum esse, idq; jure & merito.* Adrichomius recitat hanc formam sententia: *Jēsus Nazarenus subversorem gentis, contentorem Cæsaris, falsum Messiam, ut majorum sue gentis testimonio probatum est, cruci affigite.* Sed quia Pilatus ubique dat Christo innocentia testimonium, & quia Evangelista aliquoties repetunt, quod judicaverit fieri aīnq; & voluntatem Judæorum, ideo verisimilius est, quod in ipsa sententia condemnationariæ forma culpam omnem in Judæos rejecerit. Ex verbo φαγεῖσθαι, quidam colligunt, Christum immediate ante crucifixionem denuò fuisse à Pilato flagellari iussum, cū enī prior flagellatio tantum eō spectaret, ut ad commiserationem animi Judæorum fleterentur, ideo subsecutam esse flagellationem alteram, quæ more apud Romanos recepto crucifixionis fuit præludium, ut crucifigendus hac ratione ab honestorum hominum societate eximeretur. Unde in Evangelio Nicodemi scribitur, Pilatum sententiam his verbis protulisse: *Gens tua comprobavit te Regem, propterea precipio te primum flagellari secundum Principum statuta, deinde in cruce levari.* Sed ostendimus superius, semel tantum flagella fuisse Christo irrogata, proinde verbum φαγεῖσθαι, vertendum postquam flagellasset eum, videlicet ante prolatam mortis sententiam, eā enim flagellatio jam antè Christo irrogata contentus fuit Pilatus, nec denuò eum flagellari iussit. Sic ergo non tumultus editioso, sed antegressa solenni judicis sententiæ Christus fuit occisus, ut innueretur, propter peccata totis humani generis in ipsum conjecta coram Dei judicio ipsum damnari, ut propter ipsum coram eodem Dei judicio absolvī possemus. Condemnatur ἐμπειρὸν & Βαράβας & coram tribunali judicario, ne sententia condemnationaria in nos vibretur, quando olim ἐμπειρὸν & Βαράβας & in die extremi judicii sistemur Rom. 14. v. 10. 2. Cor. 5. v. 10. Condemnatur ut divina legis transgressor, ne propter transgressiones divina legis coram Deo condemnemur. Primi Parentes nostri violatione legis, Dei judicio cum omnibus posteris facti sunt obnoxii, Christus igitur ut ab hoc judicio & condemnatione nos liberaret, sponte se legi, judicio & condemnationi subjecit, Galat. 4. vers. 4. ut nulla amplius condemnationis, & dei καταρρεύσα locum habeat in illis, qui sunt in Christo Roman. 8. vers. 1. quod pertinet etiam illud, quod Barabbas latro & seditionis absolvitur, Jesus verò condemnatur, quā in parte Dei consilium & manum respicere canvenit Actor. 2. vers. 23. cap. 4. vers. 28. Stant hic coram Dei judicio Barabbas & Christus. Barabbas Adæ & omnium ipsius posteriorum personam repræsentat, siquidem peccatum

peccatum primi Parentes seditionem contra Deum moverunt& facti sunt suipius & omnium posterorum homicidae. Christus Mediator ratione sui innocuus est atq; innocens, interim tamen totius humani generis peccata in se suscepit, propter illa mortis supplicio adjudicatur, led Barabbas liber exit, hoc est: Christus factus est propter nos peccatum, condemnatio & maledictum, ut propter ipsum redderemur justitia & benedictio; suscepit in se peccata nostra, ut ab illis coram Deo absoluti à pena esse mus liberi: *castigatio est super ipsum ut effet nobis pax* Esa. 53. v. 5. quod ipsum in typo hirci ~~propterea~~ in desertum emissi, & ulterius in sacrificium Deo oblati pulcerrime prefiguratum Levit. 16. v. 5. ideo etiam Christus non remurmuravit, non que luit effugia, non protulit excusationes, sed obmutuit instar agni, voluit enim *peccata nostra ferre in corpore suo super lignum*, 1. Petr. 2. v. 24. Atq; haec fuit catastrophe virtutum politicarum in Pilato, ex qua manifestè intelligitur, quām non possint Ethnicae virtutes vero Dei timore & fide in Christum substituta Dei judicio opponi. Nos verò diligenter caveamus, ne Barabbam Christo præferamus. Idololatria & falsa doctrina est latro animæ, siquidem idololatrica extra cœlestem Hierosolymam statuantur Apoc. 21. v. 8. *ut pars eorum sit in stagno ardente sulphure & igne;* quisquis ergo à vera Christi doctrina secessionem facit & ad coetus idololatricos sese confert, is certè Barabbam animæ suæ latronem

Christo vita datori præfert, unde Hebr. 6. v. 6. de illis qui contra testimonia conscientia à veritate doctrinæ cœlestis discedunt, eandemq; blasphemant, dicitur, *quod Filium Dei denuo crucifigant.* Peccatum contra conscientiam est tumultus mentis & seditio animæ, quia scilicet per illud tranquillitas conscientia turbatur; idem etiam est animæ latro, quia qui peccat contra conscientiam, adificat gehennam. Quisquis ergo diaboli suggestionibus, carnis tentationibus & mundi seductionibus observatur ac legem Dei sciens ac volens transgreditur, is itidem Barabbam latronem Christo profert. *Quando caro concupiscit adversus Spiritum & Spiritus adversus carnem Galat. 5. v. 17.* tunc Pilatus adhuc pro tribunali sedet inter Barabbam & Christum judicans. Quod si desideria carnis posthabitæ Spiritus admonitione implentur, tunc Barabbas dimittitur, Christus verò repudiatur: sin verò per Spiritum actiones carnis mortificantur, tunc Christus in nobis vivit. Barabbas verò occiditur. *Qui enim Christi sunt, crucifigunt carnem cum vitiis & concupiscentiis Galat. 5. v. 24.* Mortificetur igitur, crucifigatur & intereat Barabbas, peccatum scilicet, Christus verò vivat & regnet in cordibus nostris benedictus in secula.

*Adveniam, non vindictam, dulcissime Iesu,
(Suspiro) sanguis me super efo tuus.*

C A P U T C X C V I .

CHRISTUS AD SUPPLICII LOCUM EX URBE HIEROSOLYMA EDUCITUR, AC VALEDICTORIAM AD RELIGIOSAS MULIERCULAS CONCIONEM INSTITUIT. MATTH. 27. v. 31. MARC. 15. v. 20. LUC. 23. v. 26. JOHANN. 19. v. 16.

R A T I O O R D I N I S .

Bxpositis illis, quæ coram Pilato Præside Romano gesta sunt, succedit quartus Historiæ actus, ipsa scil. Christi crucifixio. Statim enim ut condemnatoria sententia fuit contra Christum pronunciata, eductus fuit à militibus ex urbe ad locum supplicii. Solent alias facinorosorum supplicia post latam & denunciatam mortis sententiam in dies aliquot differri optimè omnino ratione, ne quid precipitanter aut præpostere in judiciis capitalibus statuatur, atque ut ipsi facinorosi ad mortem sese preparare possint. Sed hoc loco Judæi ita savyunt contra innocentem Jesum, ut à momento latæ sententie executionem urgeant, cui immanitati ac furori procul dubio honestum quæsiverunt pretextum à festo Paschatis proximè instantे. Di ejus media præcesserat, nihil tamen minus executionem supplicii aggrediuntur, ut, quām potest

fieri primū, Christus è medio tollatur, ne mutatis vulgi animis, liberationem ejus à Præside causæ ipsius favente, expertant illi, qui paulò ante clamarerant: *Tolle, erucilige.* Sub Tiberio (à quo Pilatus Judææ Præses constitutus erat) factum est Senatus consultum, executionem sententia in facinorosos latæ ad dies decem esse differendam, referente Sueton. in Tiberio c. 75. & Dion. lib. 57. Hist. Rom. Ergo contra leges Romanas peccat Pilatus indulgens Judæis festinam illam supplicii executionem. De duobus latronibus simul cum Christo crucifixis non commemorant Evangelistæ, quod tunc demum mortis sententia in eos fuerit pronuntiata, procul dubio igitur jam olim ante dies aliquot crucis supplicium ipsis dictatum fuit, sed Christus sine ulla mora interposita post prolatam mortis sententiam continuo ex urbe ad supplicii locum fuit eductus.

CHRI-